

長野広域連合の財務書類 (連結)

平成30年度
統一的な基準

目 次

連結貸借対照表	1
連結行政コスト計算書	2
連結純資産変動計算書	3
連結資金収支計算書	4

連結貸借対照表

(平成31年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	32,779,242,059	固定負債	15,252,600,579
有形固定資産	32,181,948,524	地方債等	14,818,973,605
事業用資産	32,088,762,546	長期未払金	0
土地	653,322,174	退職手当引当金	365,331,294
立木竹	0	損失補償等引当金	0
建物	20,782,816,377	その他	68,295,680
建物減価償却累計額	△ 4,793,717,751	流動負債	637,572,100
工作物	14,705,062,985	1年内償還予定地方債等	528,657,553
工作物減価償却累計額	△ 38,629,439	未払金	0
船舶	0	未払費用	0
船舶減価償却累計額	0	前受金	0
浮標等	0	前受収益	0
浮標等減価償却累計額	0	賞与等引当金	72,123,832
航空機	0	預り金	12,335,315
航空機減価償却累計額	0	その他	24,455,400
その他	0		
その他減価償却累計額	0	負債合計	15,890,172,679
建設仮勘定	779,908,200	【純資産の部】	
インフラ資産	0	固定資産等形成分	33,342,259,003
土地	0	余剰分(不足分)	△ 15,390,137,046
建物	0	他団体出資等分	0
建物減価償却累計額	0		
工作物	0		
工作物減価償却累計額	0		
その他	0		
その他減価償却累計額	0		
建設仮勘定	0		
物品	440,901,922		
物品減価償却累計額	△ 347,715,944		
無形固定資産	98,219,952		
ソフトウェア	98,219,952		
その他	0		
投資その他の資産	499,073,583		
投資及び出資金	0		
有価証券	0		
出資金	0		
その他	0		
長期延滞債権	0		
長期貸付金	0		
基金	499,020,964		
減債基金	0		
その他	499,020,964		
その他	52,619		
徴収不能引当金	0		
流動資産	1,063,052,577		
現金預金	500,035,633		
未収金	0		
短期貸付金	0		
基金	563,016,944		
財政調整基金	563,016,944		
減債基金	0		
棚卸資産	0		
その他	0		
徴収不能引当金	0		
繰延資産	0		
資産合計	33,842,294,636	純資産合計	17,952,121,957
		負債及び純資産合計	33,842,294,636

連結行政コスト計算書

自 平成30年04月01日

至 平成31年03月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	3,658,124,198
業務費用	3,127,146,812
人件費	1,309,630,568
職員給与費	1,075,429,423
賞与等引当金繰入額	72,123,834
退職手当引当金繰入額	100,892,289
その他	61,185,022
物件費等	1,768,494,798
物件費	1,471,010,038
維持補修費	2,250,246
減価償却費	295,233,922
その他	592
その他の業務費用	49,021,446
支払利息	31,590,489
徴収不能引当金繰入額	0
その他	17,430,957
移転費用	530,977,386
補助金等	518,076,070
社会保障給付	12,894,716
その他	6,600
経常収益	2,287,806,650
使用料及び手数料	55,518,880
その他	2,232,287,770
純経常行政コスト	1,370,317,548
臨時損失	8
災害復旧事業費	0
資産除売却損	8
損失補償等引当金繰入額	0
その他	0
臨時利益	0
資産売却益	0
その他	0
純行政コスト	1,370,317,556

連結純資産変動計算書

自 平成30年04月01日

至 平成31年03月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	14,989,441,181	21,975,005,274	△ 6,985,564,093	0
純行政コスト(△)	△ 1,370,317,556		△ 1,370,317,556	0
財源	4,331,179,148		4,331,179,148	0
税収等	3,406,185,148		3,406,185,148	0
国県等補助金	924,994,000		924,994,000	0
本年度差額	2,960,861,592		2,960,861,592	0
固定資産等の変動(内部変動)				
有形固定資産等の増加				
有形固定資産等の減少				
貸付金・基金等の増加				
貸付金・基金等の減少				
資産評価差額	0			
無償所管換等	1,182,361			
他団体出資等分の増加	0			0
他団体出資等分の減少	0			0
比例連結割合変更に伴う差額	636,823			0
その他	0			
本年度純資産変動額	2,962,680,776	1,819,184	2,960,861,592	0
本年度末純資産残高	17,952,121,957	21,976,824,458	△ 4,024,702,501	0

省略

連結資金収支計算書

自 平成30年04月01日

至 平成31年03月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	3,333,085,362
業務費用支出	2,727,590,411
人件費支出	1,205,308,089
物件費等支出	1,473,260,876
支払利息支出	31,590,489
その他の支出	17,430,957
移転費用支出	605,494,951
補助金等支出	502,172,226
社会保障給付支出	12,894,716
その他の支出	90,428,009
業務収入	5,696,263,797
税収等収入	3,406,185,148
国県等補助金収入	2,272,000
使用料及び手数料収入	55,518,880
その他の収入	2,232,287,769
臨時支出	0
災害復旧事業費支出	0
その他の支出	0
臨時収入	0
業務活動収支	2,363,178,433
【投資活動収支】	
投資活動支出	11,850,092,629
公共施設等整備費支出	11,683,990,416
基金積立金支出	166,102,213
投資及び出資金支出	0
貸付金支出	0
その他の支出	0
投資活動収入	1,196,878,711
国県等補助金収入	922,722,000
基金取崩収入	274,156,711
貸付金元金回収収入	0
資産売却収入	0
その他の収入	0
投資活動収支	△ 10,653,213,918
【財務活動収支】	
財務活動支出	161,963,013
地方債等償還支出	136,743,719
その他の支出	25,219,294
財務活動収入	8,441,700,000
地方債等発行収入	8,441,700,000
その他の収入	0
財務活動収支	8,279,736,987
本年度資金収支額	△ 10,298,498
前年度末資金残高	497,556,478
比例連結割合変更に伴う差額	442,338
本年度末資金残高	487,700,318
前年度末歳計外現金残高	11,627,370
比例連結割合変更に伴う差額	3,926
本年度歳計外現金増減額	704,019
本年度末歳計外現金残高	12,335,315
本年度末現金預金残高	500,035,633